Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 90/2024

Senhor Presidente,

Itanhaém, 19 de março de 2024.

Em atenção aos termos do Requerimento n2 01, de 2024,
de autoria do ilustre Vereador Fabio dos Santos Pereira, junto ao presente estou
encaminhando a essa E. Casa de Leis as informações prestadas pela Secretaria
Municipal de Administração.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

A/ t

/

TIAGO RelDRIGUE ANTES
Prefeito Mun

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

4%44

J9 6.3 /dei 1 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ITANHAÉM
PREFE I TUR A

Memorando
N° 31/2024

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA1ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

Itanhaém, 14 de Março de 2024.

De: Secretaria de Administração Sr. Hugo Di Lallo

Para: Secretaria de Relações Institucionais Sr. Renato Lancellotti

Em resposta ao requerimento n° 01, de 2024, tenho a esclarecer

que, conforme informações da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, os

docentes poderão exercer carga suplementar de trabalho, a critério exclusivo da

própria Secretaria, nos termos do artigo 20 da Lei Complementar Municipal n°

89/2008.

A pedido da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, a Carga

Suplementar foi atribuída e fixada aos docentes no período de fevereiro/2023 a

janeiro/2024, nos moldes dos anos anteriores, contudo, a partir de 15/12/2023, a

referida Secretaria suspendeu o pagamento da carga suplementar, ocorrendo assim

o pagamento proporcional na competência de Dezembro/2023, conforme

memorando n° 2.631, de 18 de dezembro de 2023. (Cópia Anexa).

E, diante das férias em descanso dos docentes no mês de

janeiro/2024, foi efetuado o pagamento da média das horas de carga suplementar na

competência de Janeiro/2024, nos termos do artigo 24 da Lei Complementar

Municipal n° 89/2008.

Por fim, a Secretaria de Educação, Cultura e Esportes autorizou o

pagamento da carga suplementar no período de 16/12/2023 a 22/12/2023, por meio

de folha complementar na competência de Fevereiro/2024.

Atenciosamente,

Hug brÉallo
Secretário nici 1 de Adm j stração

Av. Washington Luiz, 751 Centro 1 C 000 1 Itanhaém/SP 1 Telefone (13) 3421.1661
www.itanhaem.sp.gov. nistracao itanhaem.s ov.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
Estado de São Paulo

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes
CMTECE

MEMO N° 2631/2023
' Para:
Recursos Humanos

Sr.(a).:
Jefferson Oliveira da Silva

Data: 18/12/2023

De:
' SECE

Sr.(a):
Márcia Galdino Alves

Assunto: Suspensão de pagamento da carga suplementar

Venho através deste, solicitar a suspensão do pagamento da carga suplementai

em vigência e fixado até Janeiro de 2024, para todos os servidores nos cargos ck

Professor de Creche, Professor de Educação Básica I, Professor de Educação Básica

II, Professor de Educação Básica III (de cada disciplina), Professor Substituto I,

Professor Substituto II — Códigos e Linguagens e Professor Substituto II — Ciências

Exatas a partir de 15/12/2023.

Atenciosamente,

1/4„fv„(45.
Márcia Saldi o

AG 24.400.183-2
Secniaárta Municipal

educaçaio, Cuttuos

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-19T17:04:39-0300